
6 Andra Rammarens Tillfälliga Utskotts N:o 3 Utlåtande. Rf:o 16

N:o 15.

Ank. till Riksd. Kansli d. 27 Febr. 1871, kl. 3 e. in.

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 3) Utlåtande N:o 6, i 
anledning af väckt motion om medgifvande af lånerätt i Manu
faktur-diskonten åt fabriker för artificiela gödningsämnen.

Herr Olof Larsson har uti en inom Andra Kammaren väckt och till Ut
skottet remitterad motion (N:o 110) föreslagit, att i Kongl. Maj:ts den 8 Februari 
1844 förnyade nådiga reglemente för den under Kommerskollegii förvaltning ställda 
manufakturdiskont-inrättning måtte bland låneberättigade intagas jemväl fabriker 
för tillverkning af artificiela gödningsämnen.

Såsom skäl för sitt förslag har motionären framhållit, “att landtbruket, så
som utgörande en af Sveriges förnämsta hufvudnäringar, i icke ringa mån bidra
ger att bevara och befordra landets ekonomiska ställning och välmåga"; att man 
på sednare tiden mer och mer kommit till insigt om nödvändigheten af att föröka 
jordens fruktbarhet genom artificiela gödningsämnen; att några i rätt stor skala 
härför anlagda fabriker under sednare åren uppstått, och att flera sådana inom en 
icke alltför aflägsen framtid voro att emotse, helst man härförutan skulle nödgas 
att från utlandet importera den mängd artificiela gödningsämnen, som vårt jord
bruk onekligen krafvel1.

Utskottet, som haft motionen till behandling, anser, i likhet med motionä
ren, att jordbrukets direkt gagnande industriela anläggningar böra på allt sätt upp
muntras, och att Staten, såvidt möjligt är, ej mindre bör bereda här ifrågavarande 
fabrikanter, än andra dermed redan gynnade industriidkare, tillfälle till upplåning 
af för dem nödigt förlagskapital; och hemställer Utskottet,

att Kammaren för sin del ville besluta, att Riksdagen måtte 
aflåta en underdånig skrifvelse till Kongl. Maj:t med anhållan 
derom, att fabriker för tillverkning af artificiela gödningsäm-
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nen måtte intagas bland de låneberättigade, hvilka under första 
klassen finnas uppräknade uti § 2 af Kougl. Maj:ts förnyade 
nådiga reglemente af den 8 Februari 1844, angående den un
der Kommerskollegii förvaltning ställda manufakturdiskont.

Stockholm den 27 Februari 1871.

På Utskottets vägnar: 

J. A. Åstrand.

No 16.

Ank. till Riksd. Kansli d. 27 Febr. 1871, kl. 3 e. m.

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (No 3) Utlåtande N:o 7, an
gående undersökning af Sveriges kuster i och för deras befä
stande.

Herr Jonas Jonasson från Calmar län har uti en hos Riksdagens Andra 
Kammare gjord framställning (N:o 88), som till Utskottet blifvit remitterad, väckt 
förslag derom:

“att Riksdagen måtte hos Kong], Maj:t anhålla om undersökning af alla 
“de platser vid våra kuster, hvilkas befästning i första rummet skulle vara af 
“vigt, med särskildt afseende på möjligheten att utan alltför stora kostnader kunna 
“erhålla lämpliga fästen genom i klippan sprängda bombfria batterier, samt att, 
“till en början denna undersökning måtte afse den i händelse af krig troligen 
“mest blottställda kuststräckan mellan Gefle och Carlskrona och derefter låta ut
arbeta ett befästningssystem i antydda riktning."


